
 

 

               
 
 

Starosta 
 
 

05. zasedání Zastupitelstva Městského obvodu Liberec - Vratislavice n. N. dne 08.11.2023 

Bod pořadu jednání:   
 
20. NÁVRH OBECNĚ ZÁVAZNÉ VYHLÁŠKY SML O VOLNÉM 
POHYBU PSŮ 
 
 

 

Věc:      OZV školské obvody Návrh obecně závazné vyhlášky statutárního města Liberec, kterou se 
stanovují pravidla pro pohyb psů na veřejných prostranstvích v Liberci 

  

Důvod předložení:                               čl. 13 odst. 1 písm. s) obecně závazné vyhlášky           
č. 7/2011 (Statut města Liberec) 

Odbor: Kancelář tajemníka 

Zpracoval: Mgr. Pavel Svoboda, tajemník 

Projedná: Rada MO 06.11.2023  

Předkládá:  Lukáš Pohanka, starosta 

K projednání přizván:  

Předpokládaná doba projednání:    

Počet výtisků:  
 
 
 

Návrh usnesení 
 

Zastupitelstvo Městského obvodu Liberec – Vratislavice nad Nisou bere na vědomí bez 
připomínek návrh obecně závazné vyhlášky statutárního města Liberec, kterou se stanovují 
pravidla pro pohyb psů na veřejných prostranstvích v Liberci, a ukládá starostovi informovat 
MML o přijatém usnesení. 
Z: starosta          T: 11/2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 - 2 - 

Důvodová zpráva: 
 
Na základě žádosti statutárního města Liberec je zastupitelstvu předkládán návrh obecně závazné 
vyhlášky statutárního města Liberec, kterou se stanovují pravidla pro pohyb psů na veřejných 
prostranstvích v Liberci. 

 

V souladu s ust. čl.13 odst. 1 písm. s) obecně závazné vyhlášky č. 7/2011 (Statut města Liberec) se 
zastupitelstvo městského obvodu vyjadřuje k obecně závazným vyhláškám a nařízením obce. V 
souladu s ust. čl. 14 odst. 1 písm. h) Statutu města Liberec připravuje rada městského obvodu návrhy 
pro jednání zastupitelstva městského obvodu. 
 
 
Text důvodové zprávy zaslaný z MML: 
 
Statutární město Liberec má v současné době vydanou platnou obecně závaznou vyhlášku č. 4/2009, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen OZV) kterou se upravují pravidla pro pohyb psů na veřejném 
prostranství a vymezují prostory pro volné pobíhání psů. 
 
Ministerstvo vnitra ČR SML upozornilo na nesrovnalost se zákonem u této OZV, a to ohledně 
povinnosti označování psů identifikační známkou na veřejném prostranství, kdy s účinností od 
1.1.2020 zavedl zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých souvisejících zákonů 
(veterinární zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „veterinární zákon“), povinné čipování psů. 
Účelem tohoto ustanovení veterinárního zákona (§ 4 odst. 3), bylo zavést povinné označování psů 
spočívající v jednotném technickém řešení a jejich snadnější identifikaci. Evidenční známka se tak co 
do účelu zcela kryje s označováním psů podle veterinárního zákona.  Od 1.1.2020 se tak povinnost k 
označení psů při pohybu na veřejném prostranství známkou dostala do rozporu s ustanovením § 35 
odst. 2 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o obcích“). 
Předmětné ustanovení veterinárního zákona však nijak obci nebrání i nadále majitelům psů vydávat 
evidenční známky, nicméně již nelze stanovit povinnost mít psa na veřejném prostranství označeného 
identifikační známkou (případně ji předložit kdykoliv na požádání oprávněného kontrolního orgánu) ani 
povinnost nahlásit ztrátu známky. Pro úplnost uvádíme, že výše uvedené povinnosti nelze uložit ani v 
intencích § 14 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„zákon o místních poplatcích“), tj. v rámci zavedení místního poplatku ze psů.  
 
Proto byl odstavec týkající se označování psů identifikační známkou z OZV bez náhrady vypuštěn. 
 
Odbor ekologie a veřejného prostoru (dále jen EP) má ve své gesci dětská hřiště a sportoviště, dále 
psí agility a jiné prostory pro volné pobíhání psů. Tím, že muselo dojít na základě podnětu od MV ČR 
k úpravě textové části OZV, byl text zároveň doplněn o zákaz pohybu psů v prostorách dětských hřišť 
a sportovišť (čl. I, bod č. 3). Dále byla upravena příloha se seznamem míst určených pro volné 
pobíhání psů. Ze seznamu byly vymazány pozemky, které jsou lesními pozemky, dále pozemky 
špatně uvedené, či prodané. Za tyto pozemky byly v jejich okolí vybrány jiné pozemky ve vlastnictví 
SML a doplněny do seznamu.  
 
Tato vyhláška nabude účinnosti dnem 1. ledna 2024. 
 
 
 
 
Příloha materiálu: 
 
č. 1 – návrh obecně závazné vyhlášky statutárního města Liberec, kterou se stanovují pravidla pro 
pohyb psů na veřejných prostranstvích v Liberci. 



 - 3 - 



 - 4 - 



 - 5 - 

 


